Онҳо дар забони арабӣ калимаҳое мебошанд, ки ду маънии ба ҳам

мухолиф ва ё маъниҳои мухталифро ифода менамоянд. Нахустин бор

забоншиноси маъруфи қарнҳои IX-X Абўбакр ибни Анборӣ (270/884-

328/940) ин навъи калимаҳоро гирдоварӣ намуда, китоби худ «ал-Аздоду фи-

л-луғати»-ро тасниф намудааст.

Қалқашандӣ бар ташреҳи Салоҳуддини Сафадӣ дар «ал-Ғайс-ул-

мусаҷҷам» эрод гирифта, чунин мегўяд: «Калимаи «ل ل дар гуфтори Туғроӣ «ج

на ба маънии кори бузург маънидод карда мешавад, ончунонки Салоҳи

Кутуби-л-илмия, ат-табъат-ул-уло, 1403/1983, адад-ул-аҷзоъ - 4, ал-ҷузъ 3. - 280

с.)

إبن حجر العسقلانى، شهاب الدين أحمد بن على بن محمد. الدرر الكامنة فى أعيان المائة الثامنة. دار .18

ص. 457–2، الجزء 4–عدد الأجزاء 1414/1993بيروت، –لالجي

(Ал-Асқалонӣ, Аҳмад ибн Алӣ ибн Ҳаҷар. Ад-Дурар-ул-комина фӣ аъён ал-миа

ас-сомина / Аҳмад ибн Алӣ ибн Ҳаҷар ал-Асқалонӣ. - Байрут: Дор-ул-Ҷил,

1414/1993, адад-ул-асфор - 4, ас-сифр 2. - 457 с.)

موي، أبو بكر بن محمد. خزانة الأدب و غاية الأرب. تحقيق عصام شقيو.عصام شقيو. إبن حجة الح .19

ص. 332–1، الجزء 2. عدد الأجزاء 2004بيروت، –بيروت، دار البحار–دار و مكتبة الهلال

(Ибн Ҳуҷҷат ал-Ҳамавӣ, Абубакр ибн Муҳаммад. Хизонат-ул-адаб ва ғоят-ул-

араб.

Равзатайн фӣ ахбори-д-давлатайн ан-Нурия ва-с-Салоҳия / Шиҳобуддин

Абдурраҳмон ал-Муқаддасӣ ад-Димашқӣ Абушома. –Байрут-Лубнон: Дор-ул-

Кутуби-л-илмия, адад-ул-муҷалладот - 5, ал-муҷаллад 1-2 - 384 с.)

ختصر فى أخبار البشر. الطبعة الأولى بالمطبعة الحسينية أبو الفداء، عماد الدين إسماعيل. الم .29

ص. 223–3، الجزء 4. عدد الأجزاء 1325/1908المصرية،

(Абулфидоъ, Имодуддин Исмоил. Ал-Мухтасар фӣ ахбори-л-башар /

Имодуддин Исмоил Абулфидоъ. Ат-табъат-ул-уло би-л-матбаъати-л-

ҳусайнияти-л-Мисрия, 1325/1908, адад-ул-аҷзоъ - 4, ал-ҷузъ 3. - 223 с.)

هُ مصطفى عبد الشافي. دار .30 ح حَّ ب ط هُ و ص إمرؤ القيس بن حجر بن الحارث. ديوان إمرئ القيس. ض

ص. 176–1425/2004بيروت، الطبعة الخامسة –الكتب العلمية

(Имруулқайс ибн Ҳуҷр ибн ал-Ҳорис. Дивон Имриилқайс. Забатаҳу ва

саҳҳаҳаҳу Мустафо Абдушшофӣ Дор-ул-Кутуби-л-илмия, ат-табъат-ул-хомиса,

1425/2004. - 176 с.)

أنورى أبيوردى،أوحد الدين على بن محمد. ديوان. باهتمام محمد تقى مدرس رضوى، طهران .31

ص. 1184–جلد دوم 1340

(Анварӣ Абивардӣ, авҳаддудин Алӣ ибн Муҳаммад. Дивон. Бииҳтимом

Муҳаммадтақи Мударис Ризавӣ, Теҳрон 1340, ҷилди дуввум 1184 с.)

الباخرزي، علي بن الحسن بن علي بن أبي طيِّب. دمية القصر و عصرة أهل العصر. تحقيق و .32

ص. 1752–3. عدد الأجزاء 1414/1993بيروت، الطبعة الأولى –دراسة محمد التونجي. دار الجيل

Думят-ул-қаср ва

усрат аҳли-л-аср. Таҳқиқ ва дироса Муҳаммад Алтунҷӣ / Алӣ ибн ал-Ҳасан ибн

Алӣ ибн Абитаййиб ал-Бохарзӣ. - Байрут: Дор-ул-Ҷил, ат-табъат-ул-уло,

1414/1993, адад-ул-аҷзоъ - 3. - 1752 с.)

بيد. الحماسة لأبي عبادة الوليد بن عبيد البحتري. تحقيق محمد إبراهيم البحتري، أبو عبادة الوليد بن ع .33

ص. 716–1428/2007أبو ظبى،–حور، أحمد محمد عبيد. هيئة أبو ظبى للثقافة و التراث، المجمع الثقافي

(Ал-Буҳтурӣ, Абуибода ал-Валид ибн Убайд. Ал-Ҳамоса ли Абиибода ал-Валид

ибн Убайд ал-Буҳтурӣ. Таҳқиқ Муҳаммад Иброҳим Ҳур, Аҳмад

Муҳаммадубайд. Ҳайъат Абузабӣ ли-с-сақофа ва-т-турос, ал-маҷмаъ-ус-сақофӣ

/ Абуибода ал-Валид ибн Убайд ал-Буҳтурӣ. - Абузабӣ, 1428/2007. - 716 с.)

.1324/1907ليدن. .بخارای، محمد عفوی. لباب الالباب .34

(Бохарзӣ, Муҳаммад Авфӣ. Лубоб-ул-албоб. Лийдон. 1907/1324)

.1324تهران. بخارای، محمد عفوی. منتخب جواميع الحكايات و لوامع الوايات. .35

(Бухороӣ Муҳаммад Авфӣ. Мунтахаб ҷавомиъ ал-Ҳикаят ва Ливомиъ ал-

Воёт. Теҳрон 1324.)

مى الكتب و الفنون. مع . كشف الظنون عن اساچلبیحاجى خليفه، مصطفى بن عبد الله الكاتب ال .36

ص. 2056–2عدد الاجزاء .

(Ал-Ҳусайнӣ, Садруддин Абулҳасан Алӣ ибн Абулфаворис. Ахбор-уд-давлати-

с-Салҷуқия. Тасҳеҳ Муҳаммад Иқбол / Садруддин Абулҳасан Алӣ ибн

Абулфаворис ал-Ҳусайнӣ. - Лоҳур, 1933. - 241 с.)

، السييد العباس بن علي الموسوي المكي. نزهة الجليس و منية الأديب الأنيس. منشورات الحسينى .40

676–2ص، الجزء 656–1، الجزء 2. عدد الأجزاء 1386/1967طبعة الحيدرية في نجف الأشرف الم

ص.

(Ал-Ҳусайнӣ, Ас-Саййид ал-Аббос ибн Алӣ ал-Мусавӣ ал-Маккӣ. Нузҳат-ул-

ҷалис ва мунят-ул-адиби-л-анис / ас-Саййид ал-Аббос ибн Алӣ ал-Мусавӣ ал-

Маккӣ ал-Ҳусайнӣ. - Қум: Интишорот-ул-мактабати-л-Ҳайдария, ал-матбаъа

Амир, ат-табъат-ул-уло фӣ Ирон, 1386/1967, адад-ул-аҷзоъ - 2, ал-ҷузъ 1. - 656

с., ал-ҷузъ 2. - 676 с.)

ص. 782– 1983بيروت، -الحلي، صفي الدين. ديوان صفي الدين الحلي. دار صادر .41

(Ал-Ҳиллӣ, Сафиуддин. Дивон Сафиуддин ал-Ҳиллӣ. Дор-ус-Содир-Бейрут,

1983-782 с.)

ارشاد الاريب فى معرفة الاديب.تحقيق –الحموى، شهاب الدين ابى عبد الله ياقوت. معجم الادباء .42

3541–7–. عدد الاجزاء1414/1993لبنان، الطبعة الأولى -بيروت–إحسان عباس. دار الغرب الإسلامي

ص.

)Ал-Ҳамавӣ, Шиҳобуддин Абиабдиллоҳ Ёқут. Муъҷам-ул-удабо – Иршод-ул-

ариб фӣ маърифати-л-адиб. Таҳқиқ Эҳсон Аббос / Шиҳобуддин Абиабдиллоҳ

Ёқут ал-Ҳамавӣ. - Байрут-Лубнон: Дор-ул-Ғарби-л-исломӣ, ат-табъат-ул-уло,

1414/1993, адад-ул-аҷзоъ - 7. - 3541 с.)

1397/1977لبنان –بيروت -اقوت. معجم البلدان. دار صادرالحموى، شهاب الدين ابى عبد الله ي .43

ص. 540–1المجلد 5–عدد المجلدات

(Ал-Ҳамавӣ, Шиҳобуддин Абиабдиллоҳ Ёқут. Муъҷам-ул-булдон /

Шиҳобуддин Абиабдиллоҳ Ёқут ал-Ҳамавӣ. - Байрут-Лубнон: Дор Содир,

1398/1977, адад-ул-муҷалладот - 5, ал-муҷаллад 1. - 540 с.)

الدمياطي، أحمد بن أيبك. المستفاد من ذيل تاريخ بغداد. حققه و علَّق عليه قيصر أبو فرح. دائرة .44

ص. 286–1399/1979ألهند، الطبعة الأولى -حيدرآباد-المعارف العثمانية

(Ровандӣ, Муҳаммад ибни Алӣ. Роҳат-ус-судур ва оят-ус-сурур фӣ таърих ад-

давлат ас-салҷуқияю Алмашруъ ал-Қавмӣ литарҷима. 1960/1379 – 725 с.)

ة الزمان فى تاريخ الأعيان. آسبط إبن الجوزى، شمس الدين أبى المظفر يوسف بن قزاوغلى. مر .50

.522-8 23–عدد المجلدات 1434/2013المحققين. تحقيق مجموعة من

(Сибт Ибн ал-Ҷавзӣ, Шамсуддин Абилмузаффар Юсуф ибн Қизӯғлӣ. Миръот-

уз-замон фӣ таърихи-л-аъён. Таҳқиқ маҷмўа мин-ал-муҳаққиқин / Шамсуддин

Абилмузаффар Юсуф ибн Қизӯғлӣ Сибт Ибн ал-Ҷавзӣ. - Ар-Рисолат-ул-оламия,

1434/2013, адад-ул-муҷалладот – 23, ал-ҷузъ 8. - 552 с.)

– ش. 1385 چاپ اول ، مصلح الدين. كليات. به تصحيح محمد علي فروغي. تهران:هرمس،سعدی .51

ص. 1406

(Саъдӣ, Муслиҳиддин. Куллиёт. Ба тасҳеҳ Муҳаммадали Фаруғӣ. Теҳрон:

Ҳирмис, чопи аввал 1385 ш. – 1406 с.)

چهار مقاله. مصحح محمد قزوينى. به كوشش محمد معين. طهران، .عروضی نظامى ندی،سمرق .52

ص. 134–1958

(Самарқандӣ, Низомии Арўзӣ. Чаҳор мақола. Мусаҳҳеҳ Муҳаммад Қазвинӣ. Ба

кўшиши Муҳаммад Муин / -Теҳрон, 1958. - 134 с.)

ل يْهِ الشيخ عبد الرحمن بن يحيى السمعانى، أبو سعد عبد الكريم. الأنساب. حقَّق نصُُ .53 لَّق ع هُ و ع وص

.12 –عدد الأجزاء 1400/1980المعلمي اليماني. القاهرة، الطبعة الثانية

(Ас-Самъонӣ, Абусаъд Абдулкарим. Ал-Ансоб. Ҳаққақа нусусаҳу ва ъаллақа

алайҳи аш-Шайх Абдурраҳмон ибн Яҳё ал-Маъламӣ ал-Ямонӣ / Абусаъд

Абдулкарим ас-Самъонӣ. - Ал-Қоҳира, ат-табъат-ус-сония, 1400/1980, адад-ул-

аҷзоъ - 12.)

القاهرة، -السيوطى، جلال الدين. شرح لامية العجم للطغرائى. تحقيق أحمد على حسين. مكتبة الآداب .54

1925

55. Ас-Суютӣ, Ҷалолуддин Абдурраҳмон. Шарҳу Ломият-ул-Аҷам л-ит-Туғроӣ.

Таҳқиқи Аҳмад Алӣ Ҳусейн. Мактабат ал-Одоб-ал-Қоҳира, 1925)

مل. تحقيق حسين علي محفوظ، عبد الكريم الدباغ و عدنان الدباغ. الصدر، السيد حسن. تكملة أمل الآ .56

ص. 605–2، الجزء 6–عدد الاجزاء. 1425/2004-لبنان –بيروتدار المؤرخ العربي،

(Ал-Алвонӣ, Абдурраҳмон аш-Шофеӣ. Қатр ал-Ғайс ал-Мусаҷҷам фӣ шарҳ

Ломият-ул-Аҷам. Миср-ал-Қоҳира 1882/1299-348 с.)

. 1324/1906ليدن، -ادوارد برون. مطبعة بريلعوفي، محمد. لباب الألباب. با إهتمام و تصحيح .63

ص. 560–2ص.، الجزء 480–1، الجزء 2–عدد الاجزاء

(Авфӣ, Муҳаммад. Лубоб-ул-албоб. Бо эҳтимом ва тасҳеҳи Эдвард Браун /

Муҳаммад Авфӣ. - Лейден: Брилл, 1324/1906, адади аҷзоъ - 2, ҷузъи 1. - 480 с.,

ҷузъи 2. - 560 с.)

القالى، أبوعلى إسماعيل بن القاسم. الآمالى=شذور الآمالى=النوادر. تحقيق محمد عبد الجواد .64

4–عدد الأجزاء 1926 /1344ة الثانية الطبع-الأصمعى. دار الكتب المصرية

(Ал-Қолӣ, Абуалӣ Исмоил ибн ал-Қосим. ал-Аъмолӣ Шузур ал-Аъмолӣ-ан-

Наводир. Таҳқиқ Муҳаммад Абдулҷавод ал-Асмоӣ. Дор-ул-Кутуб ал-Мисрия.

Ат-Табъату-с-сония 1926/1344, адад ал-аҷзоъ-4)

دمشق، الطبعة -مروان نور الدين سِوار. دار الفجر الاسلامي القرآن الكريم. اعداد و مراجعة و تدقيق .65

ص. 610–1423/2002العاشرة

(Ал-Қуръан ал-Карим. Аъдад ва мураҷиа ва тадқиқ Мирван Нур-ад-дин Сивар.

Дор-ул-фахр ал-Исламия, Димашқ ат-табъат-ул-ашира 2002/1423-610 с.)

بن يوسف. إنباه الرواة على أنباه النحاة. تحقيق محمد ابو القفطى، جمال الدين ابى الحسن على .66

عدد 1406/1986بيروت، الطبعة الاولى -القاهرة و مؤسسة الكتب الثقافية-الفضل إبراهيم. دار الفكر العربى

ص. 415–2، الجزء 4–الاجزاء

(Ал-Қифтӣ, Ҷамолуддин Абилҳасан Алӣ ибн Юсуф. Инбоҳ-ур-рувот ало

анбоҳи-н-нуҳот. Таҳқиқ Абулфазл Иброҳим / Ҷамолуддин Абилҳасан Алӣ ибн

Юсуф ал-Қифтӣ. - Ал-Қоҳира: Дор-ул-Фикри-л-арабӣ, ат-табъат-ул-уло,

1406/1986, адад-ул-аҷзоъ - 4, ал-ҷузъ 2. - 415 с.)

ب في معرفة أنساب العرب. تحقيق إبراهيم .67 الأبياري. دار القلقشندي، أبو العباس أحمد. نهاية الأ ر

ص. 494–1400/1980بيروت، الطبعة الثانية –الكتاب البنانى

(Ал-Қалқашандӣ, Абулаббос Аҳмад. Ниҳоят-ул-араб фӣ маърифат ансоби-л-

араб. Таҳқиқ Иброҳим ал-Анборӣ / Абулаббос Аҳмад ал-Қалқашандӣ. - Байрут:

Дор-ул-Китоб ал-банонӣ, ат-табъат-ус-сония, 1400/1980. - 494 с.)

ص. 24-1311/1894اللاميات الثلاث و هي اللامية العجم و لامية الترك و لامية العرب. مصر .68

ул-Араб. Миср 1894 1311 / 24 с.)

بيروت، –دار بيروت للطباعة و النشرمتنبي. المتنبي، أ بو الطيِّب أحمد بن الحسين. ديوان ال .69

ص. 583–1403/1983

)Ал-Мутанаббӣ, Абутаййиб Аҳмад ибн ал-Ҳусайн. Дивон ал-Мутанаббӣ /

Абутаййиб Аҳмад ибн ал-Ҳусайн ал-Мутанаббӣ. - Байрут: Дор Байрут ли-т-

тибоъа ва-н-нашр, 1403/1983. - 583 с.)

. بتصحيح ملك الشعراء بهار. 520/1127تأليف سال مؤلف مجهول. مجمل التواريخ و القصص. .70

ص. 611–1318/1940 چاپخانه خاور طهران،

Қис-л-Таворих ва-ат-Муҷмал .) Ас. Муаллиф маҷҳул. Таълифи соли 1127 / 520.

Би тасҳиҳ Маликушшуаро Баҳор. Теҳрон, Чопхонаи Ховар 1940 / 1318 – 611 с.)

-ان. ديوان مسعود سعد سلمان. به اهتمام و تصحيح مهدى نوريان. نشريه كمالمسعود سعد سلم .71

ص. 1261–2–. عدد مجلدات1364اصفهان،

(Салмон, Масъуди Саъд. Девони Масъуди Саъди Салмон. Ба эҳтимом ва

тасҳеҳи Маҳдӣ Нуриён / Масъуди Саъди Салмон. - Исфаҳон: Нашрияи Камол,

1364, адади муҷалладот - 2. - 1261 с.)

ص. 791– 1983معزى، أمير عبد الله محمد. كليات ديوان معزى. نشر مرزبان، .72

(Муиззӣ, Амир Муҳаммад ибни Абдулмалик. Куллиёти девони Муиззӣ. Ба

кўшиши Носири Ҳирӣ / Амир Муҳаммад ибни Абдулмалики Муиззӣ. Чопи

аввал. - Теҳрон: нашри Марзубон, 1362/1984. - 801 с.)

دار المغرب -المقريزى، أحمد بن على.كتاب المقفى الكبير. تحقيق محمد اليعلاوى. تونس .73

ص.، 672–2ص.، الجزء 798–1. الجزء 8–عدد الاجزاء 1411/1991الطبعة الاولىبيروت، -الإسلامى

ص. 303–7ص.، الجزء 864–3الجزء

(Ал-Мақризӣ, Аҳмад ибн Алӣ Котиб ал-Мақфӣ ал-Кабир. Таҳқиқ Муҳаммад ал-

Иловӣ. Тунис – Дор-ул-Мағриб ал-Исломӣ – Бейрут, ат-табъат-ул-ула

1991/1411. Адад-ул-аҷзоъ 1 – 798 с, ал-ҷузъ 2-672 с, ал-ҷузъ 3- 864 с., ал-ҷузъ 7 –

303 с.)

–و الآثار. مكتبة الثقافة الدينيةالمقريزى، أحمد بن على.كتاب المواعظ و الاعتبار بذکر الخِط ط .74

ص. 556–2ص.، الجزء 522–1، الجزء 2.